CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ. Aos 08 dias do mês de fevereiro de
2024, reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua terceira sessão ordinária da
quarta sessão legislativa da décima sétima legislatura, com a presença dos Vereadores  Mário Massao
Hossokawa (PRESIDENTE),  Mário Sérgio Verri (1.º VICE-PRESIDENTE),  Luiz Cláudio da Silva
Alves (2.º VICE-PRESIDENTE),  Sidnei Oliveira Telles Filho (1.º SECRETÁRIO),  Alex Sandro de
Oliveira Chaves (2.º SECRETÁRIO),  Cristian Marcos Maia da Silva (3.º SECRETÁRIO), Adriano da
Silva de Oliveira, Altamir Antônio dos Santos, Ana Lúcia Rodrigues, Belino Bravin Filho, Cristianne
Costa Lauer,  Manoel Álvares Sobrinho,  Onivaldo Barris,  Paulo Henrique Biazon Santos e  Rafael
Diego Roza Camacho. Às 09h30min., o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos em
pé com a invocação:  “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”.  A
convite do Senhor Presidente, o  Vereador Rafael Roza  procedeu à leitura de texto
bíblico. Regimentalmente, o 1.º Secretário efetuou a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 05
de outubro  de 2023, a  qual,  submetida  à discussão e votação, foi aprovada  por unanimidade.  No
prosseguimento do Pequeno Expediente, o 1.º Secretário também efetuou a leitura das súmulas das
matérias contidas no expediente recebido. As súmulas das matérias encontram-se disponíveis no  site,
nos  links  "pauta da sessão" e "sessão plenária".  Na sequência,   fez uso da Tribuna da Câmara
o  Presidente do Convention & Visitors Bureau, senhor Michael Tamura, que discorreu sobre  destinos
turísticos inteligentes no Município de Maringá. Passo seguinte, o Senhor Presidente declarou abertas as
inscrições para o pronunciamento dos senhores  Vereadores,  nos termos do artigo 126  do Regimento
Interno da Câmara Municipal.  Fizeram uso da palavra os Vereadores  Onivaldo Barris, Paulo Biazon,
Manoel Álvares Sobrinho e Delegado Luiz Alves. Não havendo mais orador inscrito para fazer uso da
palavra, passou-se ao  período da  ORDEM DO DIA, quando, pela ordem a Vereadora Ana Lúcia
Rodrigues solicitou a preferência de votação, sobre os demais itens da pauta, do Item 8.º - Projeto de Lei n.
16.467/2022. Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Em seguida, o senhor
Presidente informou que as matérias constantes dos Itens 1.º e 2.º da pauta são matérias preferencias, assim
sendo, o Item 8.º será apreciado na sequência desses. Em seguida, o  Senhor Presidente solicitou ao 1.º
Secretário que efetuasse a leitura do  ITEM 1.º - VETO N. 1.035/2024 - PARCIAL, ao Projeto de Lei
Complementar n. 1.424/2023, que dispõe sobre a revisão do Plano Diretor do Município de Maringá,
conforme estabelecido pela Lei Complementar n. 632, de 06 de outubro de 2006, nos termos da
Constituição Federal e do art. 40, § 3.º, da Lei Federal n. 10.257, de 10 de julho de 2001 - Estatuto da
Cidade.  Logo após, pela ordem, o Vereador Sidnei Telles, Presidente da Comissão de Constituição e
Justiça, informou que  o Veto n. 1.035/2024 contem 8 itens, que tratam de matérias distintas do Plano
Diretor do Município de Maringá, e que essa Comissão, ao examinar a matéria, entendeu que seria
conveniente que esses itens fossem votados separadamente pelo Plenário da Casa, permitindo, assim, que
os Vereadores pudessem apreciar o veto e manifestar o seu voto de acordo com as peculiaridades de cada
item do Veto. Sendo assim, com fundamento no artigo 177, inciso V, do Regimento Interno, solicitou em
nome da Comissão de Constituição e Justiça, a votação do Veto por partes, da seguinte forma: 1.ª Parte -
Item 1 da Mensagem do Veto, que se refere ao artigo 197 do PLC n. 1.424/2023; 2.ª Parte - Item 2 da
Mensagem do Veto, que se refere ao § 2.º do artigo 225 do PLC n. 1.424/2023;  3.ª Parte - Item 7 da
Mensagem do Veto, que se refere ao Quadro de Parâmetros da Macrozona Urbana Central;  4.ª Parte -
Itens 3, 4, 5, 6 e 8 da Mensagem do Veto, que se referem ao Mapa do Macrozoneamento do Município.
Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade.  Em seguida, o Senhor Presidente
colocou a matéria em discussão. Fizeram uso da palavra os Vereadores Alex Chaves, Ana Lúcia
Rodrigues, Sidnei Telles, Delegado Luiz Alves, Manoel Álvares Sobrinho, Mário Verri e Rafael Roza.
Colocado em votação, obteve-se o seguinte resultado:  1.ª Parte - Item 1 da Mensagem do Veto, que se
refere ao artigo 197 do PLC n. 1.424/2023, rejeitada por 14 votos contra 1; 2.ª Parte - Item 2 da Mensagem
do Veto, que se refere ao § 2.º do artigo 225 do PLC n. 1.424/2023, rejeitada por 14 votos contra 1; 3.ª

09/05/2024, 10:34 SEI/CMM - 0328145 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/4

Parte - Item 7 da Mensagem do Veto, que se refere ao Quadro de Parâmetros da Macrozona Urbana
Central, rejeitada por 14 votos contra 1;  4.ª Parte - Itens 3, 4, 5, 6 e 8 da Mensagem do Veto, que se
referem ao Mapa do Macrozoneamento do Município, rejeitada por 14 votos contra 1.  ITEM 2.º -
PROJETO DE LEI N. 16.884/2023, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Chefe do Poder
Executivo a doar área de terras ao Estado do Paraná. Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por
unanimidade, em segunda discussão. Na sequência, pela ordem, o Vereador Alex Chaves solicitou o
adiamento da discussão, por uma sessão, do  ITEM 3.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.
2.263/2023, de autoria do Poder Executivo, que altera a redação de dispositivos da Lei Complementar n.
966, de 04 de dezembro de 2013, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos
Servidores Públicos Efetivos do Quadro Geral da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do
Município de Maringá, e da Lei Complementar n. 1.019, de 15 de maio de 2015, que dispõe sobre o Novo
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Maringá.  Colocado em
discussão e votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. ITEM 8.º - PROJETO DE LEI N.
16.467/2022, de autoria da Vereadora Professora Ana Lúcia, que institui a Rota da Diversidade no
Município de Maringá e dá outras providências. Foi rejeitada e Emenda Modificativa n. 1. Colocado o
projeto em discussão, fizeram uso da palavra os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues e Manoel Álvares
Sobrinho. Colocado em votação, foi rejeitado por 10 votos contra 4. ITEM 4.º - PROJETO DE LEI N.
16.873/2023, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo a contratar operação de
crédito com a Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), no
âmbito do FINISA - Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, e dá outras providências. Colocado
em discussão e votação, foi aprovado, por 8 votos contra 4, em terceira discussão. ITEM 5.º - PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.154/2022, de autoria do Vereador Mário Verri, que transforma a Rua
Jacob Porsak em Eixo de Comércio e Serviços E - ECS-E, em toda a sua extensão. Colocado em discussão
e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão.  ITEM 6.º - PROJETO DE LEI N.
16.857/2023, de autoria do Vereador Dr. Manoel, que institui o Dia Municipal do Futsal.  Colocado em
discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em terceira discussão. ITEM 7.º - PROJETO DE
LEI N. 16.868/2023, de autoria do Vereador Sidnei Telles, que institui a Semana Maringaense da
Educação Financeira e dá outras providências.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por
unanimidade, em terceira discussão. ITEM 9.º - PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 924/2023, de autoria
do Vereador Mário Hossokawa, que altera a redação do caput e acrescenta o § 2.º ao art. 4.º da Resolução
n. 370/1993, que disciplina a tramitação e define os títulos honoríficos. Colocado em discussão e votação,
foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão. URGÊNCIA ESPECIAL N. 3/2024, de autoria do
Vereador Belino Bravin Filho. Colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Em
seguida, passou-se à discussão do REQUERIMENTO N. 153/2024, de autoria do Vereador Belino Bravin
Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se a municipalidade está retirando os carrinhos de cachorro quente da região central e, em caso
positivo, decline os motivos, tendo em vista tratar-se de matéria de ordem relevante. Fez uso da palavra o
Vereador Belino Bravin Filho. Colocado em votação, foi aprovado, por unanimidade, em discussão
única. Logo após, pela ordem, o Vereador Cristian Maia Maninho solicitou a deliberação em bloco, dos
itens 10 a 27,  dispensando-se a sua leitura. Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por
unanimidade. Assim sendo, os itens  10 a 27  foram apreciados em bloco como seguem
transcritos: ITEM 10 - REQUERIMENTO N. 1787/2023, de autoria da Vereadora Professora Ana Lúcia,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a instalação de semáforos na Avenida Carmem Miranda, nos cruzamentos
com a Avenida Pioneiro Antônio Fernandes Maciel e com a Rua Gilda de Abreu, no Conjunto Residencial
Cidade Alta, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade. ITEM 11 - REQUERIMENTO N. 1972/2023, de autoria do Vereador Delegado Luiz Alves,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de a Administração Municipal adotar providências junto à empresa Transporte Coletivo
Cidade Canção LTDA. – TCCC com a finalidade de disponibilizar uma linha de ônibus que trafegue pela
Zona Norte do Município, passando pela Avenida Doutor Alexandre Rasgulaeff, Terminal da Praça Ouro
Preto e defronte do Hospital Universitário, atendendo reivindicação dos usuários, especialmente de outros
municípios, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade. ITEM 12 - REQUERIMENTO N. 1973/2023, de autoria do Vereador Delegado Luiz Alves,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar o recapeamento asfáltico de toda a extensão da Rua Pioneiro Victório
Marcon, no Distrito Industrial 2, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade. ITEM 13 - REQUERIMENTO N. 1979/2023, de autoria do Vereador Delegado Luiz Alves,

09/05/2024, 10:34 SEI/CMM - 0328145 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/4

solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a adoção das medidas cabíveis visando à limpeza da faixa de passeio
público da Rua Piem, ao lado do número 222, esquina com a Rua Darville Antônio Huergo, no Parque das
Laranjeiras, conforme protocolo já registrado junto à Administração Municipal sob o n. 730959, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 14 - REQUERIMENTO N. 1984/2023, de
autoria do Vereador Paulo Biazon, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para
fins de esclarecimento público, se há possibilidade de instituir o Selo "Empresa Amiga do Esporte", com a
criação de incentivos municipais aos empresários que participarem ou investirem no esporte
local.  ITEM  15  -  REQUERIMENTO N.  3/2024, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos Santos,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a revitalização da sinalização horizontal de faixa para travessia de pedestres
existente por toda a extensão da Avenida Alziro Zarur, no Conjunto Residencial Ney Braga, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os
motivos. ITEM 16 - REQUERIMENTO N. 5/2024, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos Santos,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de o Poder Executivo proceder à realização de um estudo de viabilidade para implantação
de um parque infantil no Parque Itaipu, com a finalidade de oferecer uma área de lazer aos moradores da
região. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os
motivos. ITEM 17 - REQUERIMENTO N. 6/2024, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos Santos,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há previsão para a revitalização do salão comunitário existente no Parque Hortência II, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os
motivos. ITEM 18 - REQUERIMENTO N. 8/2024, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos Santos,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de o Poder Executivo promover a execução de estudos de viabilidade visando à aquisição
de bicicletas para uso pelos ACSs e ACEs de Maringá, como forma de auxiliar a equipe no trabalho. Em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os
motivos. ITEM 19 - REQUERIMENTO N. 34/2024, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existe projeto
para a reforma do Centro Esportivo Professora Edith Dias de Carvalho, localizado no Conjunto
Habitacional Inocente Villanova Júnior (Borba Gato), bem como para a realização de roçada e varrição do
espaço, tendo em vista que o local encontra-se em estado de abandono, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. ITEM 20 - REQUERIMENTO N. 35/2024, de autoria da Vereadora Cris
Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há previsão para a conclusão das obras de reforma do Terminal Rodoviário de Passageiros de
Maringá Vereador Doutor Jamil Josepetti, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.
Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM  21  -  REQUERIMENTO N.  36/2024, de autoria da
Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, qual é o cronograma de fiscalização da Municipalidade dos terrenos de
propriedade particular abandonados em Maringá, onde há necessidade urgente de que seja feita a roçada,
varrição, limpeza e recolhimento de entulhos. ITEM 22 - REQUERIMENTO N. 38/2024, de autoria do
Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para
fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a revitalização das sinalizações de
trânsito horizontal e vertical da Avenida Jinroku Kubota, entre a Avenida Guaiapó e a Avenida Tuiuti,
principalmente nas vias transversais que cruzam a mencionada avenida, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM  23  -  REQUERIMENTO
N. 39/2024, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe
a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a revitalização
das sinalizações de trânsito horizontal e vertical da Rua Professor Itamar Orlando Soares, entre as Ruas
Professor Lauro Eduardo Werneck e Alencar de Oliveira Paiva, no Jardim Universitário, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os
motivos.  ITEM  24  -  REQUERIMENTO N.  62/2024, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há previsão para a revitalização da Praça Senador Abilon de Souza Naves, na Zona 03, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os
motivos.  ITEM  25  -  REQUERIMENTO N.  103/2024, de autoria do Vereador Onivaldo Barris,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
como está o andamento do processo para desmembramento do cadastro imobiliário de n. 48024875,

09/05/2024, 10:34 SEI/CMM - 0328145 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 3/4

relativo ao empreendimento Solar das Laranjeiras.  ITEM  26  -  REQUERIMENTO N.  117/2024, de
autoria do Vereador Sidnei Telles, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para
fins de esclarecimento público, se há a possibilidade de executar a pavimentação da Rua João Carlos Polo,
no trecho perpendicular à Rua Pioneiro José Tel, no Jardim Guaporé. Em caso positivo, informe a data
prevista para a realização e, em caso negativo, informe os motivos.  ITEM  27  -  REQUERIMENTO
N. 131/2024, de autoria do Vereador Alex Chaves, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a instalação de uma
horta comunitária no Jardim Monte Rei, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade.  Colocados em discussão e votação, os requerimentos foram aprovados, em discussão
única.  Esgotada a pauta da Ordem do Dia, passou-se de imediato ao período do GRANDE
EXPEDIENTE. Não havendo orador inscrito para fazer uso da palavra, após agradecer a presença de
todos, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, determinando fosse lavrada esta ata que, depois de
lida e aprovada na forma regimental, será assinada pelos Senhores Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo
na íntegra da presente sessão foi registrado em meio audiovisual, estando o CD de mídia arquivado nesta
Casa de Leis. Ademais, todo o conteúdo encontra-se disponível para acesso no site da Câmara Municipal
de Maringá, no link: <http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                        1.º SECRETÁRIO

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 09/05/2024, às
10:09, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
09/05/2024, às 10:30, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0328145 e o código CRC 4B82018B.

24.0.000000806-7 0328145v36

09/05/2024, 10:34 SEI/CMM - 0328145 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 4/4

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas
http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas